
Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 17-DICIEMBRE-

2024
Numero de decreto : 16149, Fecha de decreto : 2024-12-12

Código de verificación Otros datos

DV-EA599CB5-EC81C37E-83DC37B1-A56F4EE

 

 1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE 

CONVOCATORIA DE SESIÓN PLENARIA 

ORDINARIA EL DÍA 17 DE DICIEMBRE DE 

2024  

 

 

De conformidad con lo previsto en el art. 46 de la Ley 

Reguladora de las Bases del Régimen Local y en los 

arts. 80 y 85 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 

noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de 

las Entidades Locales. 

 

RESUELVO: 

 

Primero. Convocar sesión ordinaria del Pleno de la 

Diputación a celebrar en el Salón de Sesiones del 

Palacio Provincial de la Diputación de Valencia, el día 

17 de diciembre de 2024, a las 12:00 horas en primera 

convocatoria y dos días después a la misma hora en 

segunda convocatoria en caso de no existir el quórum 

exigido en la primera, a fin de resolver los puntos 

incluidos en el siguiente 

 

 

O R D E N   D E L   D Í A 

 

 

1. Dación de cuenta de Resoluciones de la Presidencia 

y Diputados delegados. 

 

 

2. Dación de cuenta de decretos de la Presidencia 

declarando de emergencia la contratación de las obras 

y los servicios necesarios para la reparación de daños y 

la reconstrucción de estructuras en las carreteras de 

titularidad provincial, afectadas por las extraordinarias 

lluvias caídas el día 29 de octubre 2024. 

 

 

COMISIÓN DE COOPERACIÓN MUNICIPAL 

 

 

Cooperación Municipal  

 

3. Rectificación de errores en el acuerdo de concesión 

del PMAN 2024. (expt. 39/24/COP) 

 

DECRET DEL PRESIDENT DE 

CONVOCATÒRIA DE SESSIÓ PLENÀRIA 

ORDINÀRIA EL DIA 17 DE DESEMBRE DE 

2024  

  

 

De conformitat amb el que es preveu en l’art. 46 de la 

Llei Reguladora de les Bases del Règim Local i en els 

arts. 80 i 85 del Reial decret 2568/1986, de 28 de 

novembre, pel qual s'aprova el Reglament 

d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 

Entitats Locals. 

 

RESOLC: 

 

Primer. Convocar sessió ordinària del Ple de la 

Diputació a celebrar  en el Saló de Sessions del Palau 

Provincial de la Diputació de València, el dia 17 de 

desembre de 2024, a les 12:00 hores en primera 

convocatòria i dos dies després a la mateixa hora en 

segona convocatòria en cas de no existir el quòrum 

exigit en la primera, a fi de resoldre els punts inclosos 

en el següent 

 

 

O R D E    D E L   D I A 

 

 

1. Dació de compte de Resolucions de la Presidència i 

Diputats delegats. 

 

 

2. Dació de compte de decrets de la Presidència 

declarant d'emergència la contractació de les obres i 

els servicis necessaris per a la reparació de danys i la 

reconstrucció d'estructures en les carreteres de 

titularitat provincial, afectades per les extraordinàries 

pluges caigudes el dia 29 d'octubre 2024. 

 

 

COMISSIÓ DE COOPERACIÓ MUNICIPAL  

 

 

Cooperació Municipal  

 

3. Rectificación de errores en el acuerdo de concesión 

del PMAN 2024. (expt. 39/24/COP) 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 12-Dec-2024

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 12-Dec-2024

Página 1 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 17-DICIEMBRE-

2024
Numero de decreto : 16149, Fecha de decreto : 2024-12-12

Código de verificación Otros datos

DV-EA599CB5-EC81C37E-83DC37B1-A56F4EE

 

 2 

COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN GENERAL  

 

 

Patrimonio y Mantenimiento 

 

 

4. Desafectación de la Casilla de Peones Camineros 

del término municipal de Tous, bienes número 814 y 

1370 del Inventario de Bienes y Derechos de la 

Diputación (Expte. 611/22/PAT). 

 

 

5. Dación de cuenta del decreto del Presidente de la 

Diputación 14053, de 6 de noviembre de 2024, por el 

que se declarara de emergencia la contratación del 

servicio de vigilancia de las zonas habilitadas para 

depósito de vehículos en el circuito de Cheste que van 

a ser destinadas a la retirada y depósito de los 

vehículos hacinados en las vías públicas de los 

municipios afectados por los daños catastróficos 

ocasionados por las extraordinarias lluvias caídas el día 

29/10/202 (Expte. 617/24/PAT). 

 

 

Transparencia  

 

6. Adhesión de la Diputación de Valencia a la Red de 

Gobernanza Local de la Comunitat Valenciana. 

EXPTE NUM 619/24 

 

 

COMISIÓN DE HACIENDA Y TURISMO 

 

Hacienda  

 

 

7. Dación de cuenta del Periodo Medio de Pago del 

mes de octubre de 2024.  (EXPDTE. 106/24/TES) 

 

 

8. Dación de cuenta del informe definitivo de 

Auditoría financiera de las Cuentas Anuales del 

Consorcio de Bomberos, ejercicio 2023. (EXPDTE. 

11/24/INT) 

 

 

9. Modificación del anexo de   Subvenciones 

Nominativas del Presupuesto 2024 de varias áreas. 

(EXPDTE. 89/24/OPR) 

COMISSIÓ D'ADMINISTRACIÓ GENERAL  

 

 

Patrimoni i Manteniment 

 

 

4. Desafectació de la Casella de Peons Caminers del 

terme municipal de Tous, béns número 814 i 1370 de 

l'Inventari de Béns i Drets de la Diputació (Expt. 

611/22/PAT). 

 

 

5. Dació de compte del decret del President de la 

Diputació 14053, de 6 de novembre de 2024, pel qual 

es declarara d'emergència la contractació del servici de 

vigilància de les zones habilitades per a dipòsit de 

vehicles en el circuit de Cheste que seran destinades a 

la retirada i dipòsit dels vehicles amuntegats en les 

vies públiques dels municipis afectats pels danys 

catastròfics ocasionats per les extraordinàries pluges 

caigudes el dia 29/10/202 (Exp. 617/24/PAT). 

 

 

 

Transparència  

 

6. Adhesió de la Diputació de València a la Xarxa de 

Governança Local de la Comunitat Valenciana. 

EXPTE NUM 619/24 

 

 

COMISSIÓ D'HISENDA I TURISME 

 

Hisenda 

 

 

7. Dació de compte del Període Mitjà de Pagament 

del mes d’octubre de 2024. (EXPDT. 106/24/TES) 

 

 

8. Dació de compte de l’informe definitiu d’Auditoria 

financera dels Comptes Anuals del Consorci de 

Bombers, exercici 2023. (EXPDT. 11/24/INT) 

 

 

 

9. Modificació de l’annex de Subvencions 

Nominatives del Pressupost 2024 de diverses àrees. 

(EXPDT. 89/24/OPR) 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 12-Dec-2024

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 12-Dec-2024

Página 2 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 17-DICIEMBRE-

2024
Numero de decreto : 16149, Fecha de decreto : 2024-12-12

Código de verificación Otros datos

DV-EA599CB5-EC81C37E-83DC37B1-A56F4EE

 

 3 

 

 

10. Reconocimiento extrajudicial de crédito núm. 

7/2024. (EXPDTE. 99/24/OPR) 

 

 

Gestión Tributaria 

 

 

11. Dación de cuenta de la sentencia núm. 252/24 y 

227/2024 dictadas por el Juzgado de lo contencioso 

administrativo número 3 de Valencia, en los recursos 

contencioso-administrativos en materia de gestión 

tributaria. Expte. 302/24/GST 

 

 

12. Aceptación para avocar la recaudación ejecutiva 

del recibo 171140273 en concepto de cuota de 

urbanización del Programa de Actuación Integrada de 

los sectores S-1 y S-2-3 del PGOU del Ayuntamiento 

de Gilet. Expte. 296/24/GST 

 

 

 

COMISIÓN DE BIENESTAR SOCIAL Y 

CULTURA 

 

 

BIENESTAR SOCIAL 

 

Bienestar Social 

 

 

13. Levantar los reparos formulados por la 

Intervención a facturas de la Empresa Servicios de 

Teleasistencia, S.A.(Exp. 354/17/CON) 

 

 

PROPOSICIONES SRES. DIPUTADOS. 

Ratificación de la inclusión en el Orden del Día de 

las Proposiciones siguientes (art. 82.3 ROF) 

 

 

14. Proposición presentada por el Grupo Vox para la 

defensa del sector pesquero y de rechazo a la reducción 

drástica de días de pesca de arrastre impuesta por la 

Comisión Europea. 

 

 

 

 

10. Reconeixement extrajudicial de crèdit núm. 

7/2024. (EXPDT. 99/24/OPR) 

 

 

Gestió Tributària 

 

 

11. Dació de compte de les sentències núm. 252/24 i 

227/24 dictades pel Jutjat del contenciós administratiu 

número 3 de València, en els recursos contenciosos 

administratius en matèria de gestió tributària. Expte. 

302/24/GST 

 

 

12. Acceptació per a avocar la recaptació executiva 

del rebut 171140273 en concepte de quota 

d’urbanització del Programa d’Actuació Integrada dels 

sectors S-1 i S-2-3 del PGOU de l’Ajuntament de 

Gilet. Expte. 296/24/GST 

 

 

 

COMISSIÓ DE BENESTAR SOCIAL I 

CULTURA 

 

 

BENESTAR SOCIAL 

 

Benestar Social 

 

 

13. Alçar les objeccions formulades per la 

Intervenció a factures de l'empresa Serveis de 

Teleassistència S.A. (Exp. 354/17/CON) 

 

 

PROPOSICIONS SRS. DIPUTATS. Ratificació de 

la inclusió en l'Orde del Dia de les següents 

Proposicions (art. 82.3 ROF)  

 

 

14. Proposició presentada pel Grup Vox per a la 

defensa del sector pesquer i de rebuig a la reducció 

dràstica de dies de pesca d'arrossegament imposada 

per la Comissió Europea. 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 12-Dec-2024

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 12-Dec-2024

Página 3 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 17-DICIEMBRE-

2024
Numero de decreto : 16149, Fecha de decreto : 2024-12-12

Código de verificación Otros datos

DV-EA599CB5-EC81C37E-83DC37B1-A56F4EE

 

 4 

15. Proposición presentada por el Grupo Vox para el 

reconocimiento a la persona y puesta en valor de la 

obra de Anfós Ramon i Garcia. 

 

 

16. Proposición presentada por el Grupo Socialista 

para dar respuesta a los Municipios afectados por la 

DANA. 

 

 

MOCIONES SRES. DIPUTADOS. Adopción de 

acuerdo previa su especial declaración de urgencia 

 

 

17. Comparecencia del Sr. Alcalde de Alzira ante el 

Pleno de la Diputación 

 

 

CONTROL DE LOS DEMÁS ÓRGANOS DE LA 

CORPORACIÓN 

 

 

Ruegos y Preguntas 

 

 

Segundo. Comunicar por procedimientos telemáticos 

la presente Resolución a los Diputados y Diputadas, 

advirtiéndoles que, conforme a lo dispuesto en el art. 

12.1 del ROF, deberán comunicar con la antelación 

necesaria cualquier causa justificada que implique la 

imposibilidad de asistir a la citada sesión. 

 

Tercero. Que por la Secretaría General se comunique 

la presente resolución, poniendo a disposición de los 

Diputados y Diputadas la documentación 

correspondiente al orden del día. 

 

15. Proposició presentada pel Grup Vox per al 

reconeixement a la persona i posada en valor de l'obra 

d’Anfós Ramon i Garcia. 

 

 

16. Proposició presentada pel Grup Socialista per a 

donar resposta als Municipis afectats per la DANA. 

 

 

 

MOCIONS SRS. DIPUTATS. Adopció d'acord 

prèvia la seua especial declaració d'urgència 

 

 

17. Compareixença del Sr. Alcalde d'Alzira davant el 

Ple de la Diputació 

 

 

CONTROL DELS ALTRES ÒRGANS DE LA 

CORPORACIÓ  

 

 

Precs i Preguntes 

 

 

Segon. Comunicar per procediments telemàtics la 

present Resolució als Diputats i Diputades, advertint-los 

que, d'acord amb el que disposa l'art. 12.1 del ROF, 

hauran de comunicar amb l'antelació necessària 

qualsevol causa justificada que implique la 

impossibilitat d'assistir a l'esmentada sessió. 

 

Tercer. Que per la Secretaria General es comunique la 

present resolució, posant a disposició dels Diputats i 

Diputades la documentació corresponent a l'orde del 

dia. 

 

  

 

 

 

                  El Presidente      El Secretario General 

                Vicente Mompó Aledo         Vicente Boquera Matarredona 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 12-Dec-2024

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 12-Dec-2024

Página 4 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


